
兰州大学“物理学科拔尖学生”培养方案

一、培养定位与目标

    为了贯彻实施人才强国战略， 进一步提高高等教育人才培养质量和我国基础科学研究水平，培养一批具有国际一流水准的基础学科领域拔尖人才，经教育部批准，兰州大学从2011年开始实施“物理学科拔尖学生”培养计划。为保证该计划的顺利实施，特制定本培养方案。

二、基本要求
    入选本培养计划的学生，应对科学研究和物理学科具有浓厚的兴趣、基础知识扎实、创新愿望强烈、心理素质良好、培养潜能突出，有望成长为物理学科研究领域的领军人物，并逐步跻身国际一流科学家行列。

三、培养方式
   第三学期，根据学生前两学期的成绩，在学生自愿的基础上，从物理学基地学生中通过笔试和面试进行选拔。聘请学术造诣深厚、具有国际视野的相关学科知名专家学者担任选拔小组成员。

由院士、教育部长江学者特聘教授、国家杰出青年基金获得者等牵头，教育部跨（新）世纪优秀人才、博士生导师等组成专业指导小组、课程教学小组，负责学生的培养工作。 
采用“3+2”本硕模式：即三年国内基础课程学习，二年国外高水平学习，获得兰大学士，硕士学位或国外硕士学位。选送优秀毕业 生到国内外一流研究组攻读博士学位或进行联合培养。

各学年实行三学期制，设立暑期小学期，用以开设选修课和讨论班，特别是开设国外专家主讲的课程。

四、课程体系结构与学时学分分配
表一. 课程体系结构与学时、学分分配总表
	课程类别
	课程性质
	学分
	占总学分比例
	学时
	占总学时比例

	公共基础课
	必修
	49
	28\28\28\28％
	994
	33\33\33\33％

	专业基础课
	必修
	60
	35\35\35\35％
	1098
	37\36\36\37％

	专业课
	必修
	16
	9\9\9\9％
	306
	10\10\10\10％

	
	选修
	(10\12\13\11)+10
	12\13\13\12％
	360\396\414\378
	12\13\14\12％

	通识选修课
	选修
	13
	8\7\7\8％
	234
	8\8\7\8％

	课外活动和实践环节
	必修
	14
	8\8\8\8％
	
	

	合 计
	
	172—175
	100％
	2992\3028\3046\3010
	100％


表二. 公共基础课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时
	开课学期

	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	54（18）
	1

	2
	信息技术基础
	3
	54
	1

	3
	中国近现代史纲要
	2
	36（18）
	2

	4
	马克思主义基本原理
	3
	54（36）
	3

	5
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	108（36）
	4，5（第4学期）

	6
	高等数学
	11
	198
	1，2

	7
	线性代数
	4
	72
	2

	8
	形势与政策
	1
	40
	1—6

	9
	大学英语
	12
	216
	1—4

	10
	体育
	4
	144
	1—4


表三  专业基础课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	力学
	4
	72
	1

	2
	分子物理学
	3
	54
	2

	3
	电磁学
	4
	72
	2

	4
	普通物理实验
	12
	216
	2、3、4

	5
	光学
	4
	72
	3

	6
	理论力学
	4
	72
	3

	7
	数学物理方法
	5
	90
	3

	8
	原子物理学
	4
	72
	4

	9
	热力学统计物理学
	4
	72
	4

	10
	量子力学
	4
	72
	5

	11
	电动力学
	4
	72
	5

	12
	近代物理实验
	8
	144
	5、6


表四  专业课学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	概率论与数理统计
	3
	54
	3

	2
	电子学基础及实验
	5
	108
	5

	3
	计算物理
	4
	72
	6


	4
	固体物理学
	4
	72
	6

	6
	广义相对论
	理论物理专业方向
（10学分，180学时）
	3
	54
	7

	7
	量子场论
	
	4
	72
	7

	8
	群论
	
	3
	54
	7

	9
	金属物理学
	金属材料物理学专业方向
（12学分，216学时）
	4
	72
	7

	10
	晶体生长原理与技术
	
	4
	72
	7

	11
	金属材料物理实验
	
	4
	72
	7

	12
	铁磁学
	磁学专业方向（13学分，234学时）
	5
	90
	7

	13
	磁性测量
	
	4
	72
	7

	14
	磁学实验
	
	4
	72
	7

	15
	半导体物理学
	电子器件与材料工程专业方向
（11学分，198学时）
	4
	72
	7

	16
	薄膜物理及技术
	
	3
	54
	7

	17
	半导体物理实验
	
	4
	72
	7


表五  专业选修课（含专业特色方向选修课）学时学分分配表
	序号
	课 程 名 称
	学分
	学时总数
	开课学期

	1
	复杂网络
	1
	36
	3

	2
	FORTRAN语言程序与设计
	3
	54
	4

	3
	粒子物理
	3
	54
	5

	4
	宇宙学
	2
	36
	6

	5
	非线性物理
	3
	54
	7

	6
	等离子体物理
	4
	72
	7

	7
	集成电路分析与设计
	3
	54
	7

	8
	集成电路与工艺原理
	6
	108
	7

	9
	专业外语
	4
	72
	7


五、教学计划总体安排一览表

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课 程 名 称
	学分
	周
学
时
	学时总数
	教学方式
	考核方式
	开课单位
	各 学 期 学 时 分 配
	备 注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	公
	必
	1039143
	思想道德修养与法律基础
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	政治与行政学院
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	共
	修
	1039141
	中国近现代史纲要
	2
	2
	36
	讲授
	考试
	政治与行政学院
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	基
	　
	1039142
	马克思主义基本原理
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	政治与行政学院
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	础
	　
	1039916
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（上）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	政治与行政学院
	　
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　

	课
	　
	1039917
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（下）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	政治与行政学院
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1037920(1)
	大学英语（1/4）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	外国语学院
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1037920(2)
	大学英语（2/4）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	外国语学院
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1037920(3)
	大学英语（3/4）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	外国语学院
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1037920(4)
	大学英语（4/4）
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	外国语学院
	　
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2043030
	信息技术基础
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	信息工程学院
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	5051001
	体育（1/4）
	1
	1
	36
	实践
	考试
	体育教研部
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	5051002
	体育（2/4）
	1
	1
	36
	实践
	考试
	体育教研部
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	5051003
	体育（3/4）
	1
	1
	36
	实践
	考试
	体育教研部
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	5051004
	体育（4/4）
	1
	1
	36
	实践
	考试
	体育教研部
	　
	　
	　
	36
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(1)
	形势与政策（1/6）
	　
	　
	　
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(2)
	形势与政策（2/6）
	　
	　
	　
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(3)
	形势与政策（3/6）
	　
	　
	　
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(4)
	形势与政策（4/6）
	　
	　
	　
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	　
	　
	　
	5
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(5)
	形势与政策（5/6）
	　
	　
	　
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	　
	　
	　
	　
	10
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	1039171(6)
	形势与政策（6/6）
	1
	　
	40
	讲授
	考察
	政治与行政学院
	　
	　
	　
	　
	　
	10
	　
	　
	　

	　
	　
	2040004
	高等数学
	11
	6+5
	108
	讲授
	考试
	数学与统计学院
	108
	90
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2040016
	线性代数
	4
	4
	90
	讲授
	考试
	数学与统计学院
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专
	必
	2042054
	力学
	4
	4
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	业
	修
	2042059
	分子物理学
	4
	4
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	基
	　
	2042056
	电磁学
	4
	4
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	础
	　
	2042053
	光学
	4
	4
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	课
	　
	2042062
	数学物理方法
	5
	5
	90
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	90
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2042413
	理论力学
	4
	4
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	40420xx
	普物实验
	9
	4
	216
	实验
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	72
	72
	72
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	4042004
	近代物理实验
	4
	4
	144
	实验
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	72
	　
	　

	专
	选
	2042515
	fortran语言
	3
	3
	54
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　

	业
选

修
	修
	2042064
	原子物理学
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　

	课
	　
	2042061
	热力学统计物理学
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　
	　

	　一
	　
	2042068
	电子学基础
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2042052
	电动力学
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2042051
	量子力学
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	2042060
	固体物理学
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　

	　
	　
	2042080
	物性与结构
	2
	3
	36
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	36
	　
	　
	　

	　
	　
	2042057
	计算物理
	4
	5
	72
	讲授
	考试
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	　

	
	
	说明：学生毕业时此组选修课学分应累计>24学分

	专
	选
	　
	概率论与数理统计
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	业
	修
	　
	非线性物理
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	选
	　
	　
	现代材料物理研究方法
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	修
	　
	　
	金属腐蚀与防护
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	课
	　
	　
	等离子体物理
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	　二
	　
	　
	磁性材料
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	　
	　
	　
	薄膜物理与技术
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	　
	　
	　
	半导体前沿问题讨论会
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	　
	　
	　
	半导体化学基础
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	　
	　
	　
	集成电路分析与设计
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	　
	　
	　
	集成电路工艺原理
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	　
	　
	　
	专业外语
	4
	5
	72
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	72
	　
	　

	　
	　
	　
	半导体材料
	3
	4
	54
	讲授
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	54
	　
	　

	　
	　
	说明：学生毕业时此组选修课学分应累计>18学分

	课外活动和实践教学环节
	窗体顶端

4075001 

窗体底端
	军训与军事理论
	1
	　
	　
	实践
	考查
	武装部
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	　
	科研实习
	3
	　
	　
	实践
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	小组讨论
	10
	
	
	实践
	考查
	物理科学与技术学院
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	　
	毕业论文
	6
	　
	　
	实验
	考查
	物理科学与技术学院
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	必修课学分、学时、实验合计
	
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	总学分、学时、实验、上机学时合计
	
	　
	
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


